תוכנית תל"י מונהגת בבתי-ספר תל"י מאז שנת 1987 בשיתופו ובעידודו של משרד החינוך - שר החינוך המנוח, זבולון המר ז"ל, סמך את ידיו על התוכנית ועודד את פיתוחה והרחבתה - וכיום פועלים בישראל חמישים ושניים בתי-ספר תל"י, כולם בפיקוחו, בעידודו ובתמיכתו של משרד החינוך. זה לא מכבר עמדה מנכ"לית משרד החינוך על ייחודיות תוכנית תל"י ועל מעורבותו של משרד החינוך בה, וכה היו דבריה בחוזר המנכ"ל מיום 1 במאי 2003 (תשס"ג/9(א)):

תוכנית תל"י (תיגבור לימודי יהדות) היא תוכנית חינוכית ייחודית משותפת למשרד החינוך ולקרן תל"י המבוססת על רצונם של מנהלים, מחנכים והורים לתגבר את לימודי היהדות ברוח פלורליסטית במסגרת חיי היום-יום של בית הספר הממלכתי על ידי העשרת תוכנית הלימודים הרשמית בתכנים ובערכים יהודיים-ציוניים נוספים, תוך הדגשת הממד החווייתי שלהם.

בפיתרונה של סוגיה זו נעסיק עצמנו בדברינו להלן, ובסדר דברים זה: בתחילה נדבר בחינוך הממלכתי-דתי ונשווה אותו לחינוך תל"י, ולאחר מכן נעבור לניתוחו של דו"ח ועדת שושני (ובעקבותיו - לחוזר היישום). נדון בראשית בבחינתו הלשונית של הדו"ח ולאחר מכן במהותם של דברים. נפתח אפוא בנושאי החינוך הממלכתי-דתי וחינוך תל"י.

13. ענייננו הוא בחוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953 (חוק החינוך או החוק), ובעיקר לחלוקה שבו בין "חינוך ממלכתי" לבין "חינוך ממלכתי-דתי". שני מושגים אלה מוגדרים בסעיף 1 שלחוק, ולפיו:

"חינוך ממלכתי" פירושו - חינוך הניתן מאת המדינה על פי תכנית הלימודים, ללא זיקה לגוף מפלגתי, עדתי או ארגון אחר מחוץ לממשלה, ובפיקוחו של השר או של מי שהוסמך לכך על ידיו;

[שיקיף לא יותר מעשרים וחמישה אחוזים משעות הלימודים במוסד-חינוך רשמי” - מוצאים אנו הגדרה למושג ”תכנית-השלמה למוסד-חינוך ממלכתי-דתי”, והיא: ”תכנית-השלמה שתכלול לימודי תורה שבכתב ושבעל-פה ותכוון לאורח-חיים דתי, לרבות נוהג והווי דתי בין כתלי המוסד”. ואם בחוק מצאנו אך מעט על מהותו של החינוך הממלכתי-דתי, הנה תכנים מצאנו בחוברת שכותרתה היא ”קווים מנחים למדיניות החינוך הממלכתי-דתי”. חוברת זו ראתה אור לראשונה בשנת תשמ”ט-1988, ובשנת תשנ”ג-1992 ראתה אור מהדורה שלישית שכתבו וערכו אותה מר מתתיהו דגן - ראש מינהל החינוך הדתי, מר מנחם לאבל - סגן ראש מינהל החינוך הדתי, וד”ר נתן גרינבוים - מפקח ארצי על החינוך העל-יסודי הדתי.

ואולם צימצום החריג (בדוגמת הוועדה) לחינוך הממלכתי-דתי בלבד, משמיע - להלכה ולמעשה - כי משרד החינוך שלל מעצמו שיקול דעת בקביעת תחום פרישתו של החריג; והלכה שמכבר היא כי שלילה עצמית של שיקול דעת פסולה היא מעיקרה. ראו והשוו, למשל: יצחק זמיר, הסמכות המינהלית (תשנ"ו-1996, כרך ב'), 700 ואילך, 784 ואילך.

22. כך הוא בעניינה של הדוגמה המובאת בהמלצתה של ועדת שושני, קל-וחומר ייאמרו הדברים על ההמלצה גופה. המלצתה של ועדת שושני לקביעת חריג של "מגזרים מיוחדים" נוסחה בלשון נורמטיבית כללית. כך הוא לענין המושג "מגזרים מיוחדים", כך הוא לענין "תוכנית הלימודים", וכך הוא באשר למיבחנים האחרים הקבועים בהמלצה.

לטענת המדינה "מתן התוספת בגין תפילה לחינוך הממלכתי-דתי... באה לענות על מטלות החובה שהטיל המחוקק על בתי-הספר הממלכתיים-דתיים, בקובעו שבתי-ספר המשתייכים למגזר זה מחוייבים לתוכנית הלימודים

הממלכתית ובנוסף לכך לחינוך "לחיי תורה ומצוות על-פי המסורת הדתית" (ר' הגדרת 'חינוך ממלכתי-דתי' בחוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953) (פסקה 18 לעיקרי הטיעון מטענת המדינה; ההדגשה במקור - מ' ח'). אלא שמקור לחיוב מפורש לתפילה, לא ראינו. ואולם, גם אם אכן מחוייבים בתי-הספר הממלכתיים-דתיים על-פי תוכנית הלימודים בתפילת יום-יום, הנה חיוב מפורש לתפילה מצאנו גם בתוכנית תל"י, המדברת בתפילה ומקיימת אותה כחלק מתוכנית הלימודים המחייבת בה.

בצד מוסדות החינוך הממלכתיים, פועלים במסגרת החינוך הרשמי מוסדות חינוך ממלכתיים-דתיים, המקנים אף הם חינוך ממלכתי, אלא שבהיותם בתי ספר דתיים, תכנית הלימודים המונהגת בהם מתאפיינת בכך שהיא מחנכת לתורה ולמצוות על פי המסורת הדתית וברוח הצינונות הדתית (סעיף 1 לחוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953) (להלן - "חוק החינוך").

על פי חוק החינוך, שר החינוך קובע את תכנית הלימודים של כל מוסד חינוך רשמי. תכנית הלימודים הבסיסית בכל מוסד חינוך רשמי כוללת את "תכנית היסוד" שהיא תכנית חובה המחייבת כל מוסד כזה. לתכנית היסוד רשאי השר להוסיף "תכנית

השלמה".

בצד תכניות היסוד ותכניות ההשלמה הנקבעות בבחינת חובה על ידי משרד החינוך, רשאים הורי תלמידים במוסד חינוך פלוני לבקש כי משרד החינוך יאשר למוסד תכנית השלמה אחרת מזו שנקבעה על ידיו על פי סעיף 5 לחוק החינוך. האישור מותנה בשיקול דעת שר החינוך ובתנאים הקבועים לכך בתקנות, וכן מותנה הוא בכך שהתכנית המוצעת לא תהיה כרוכה בהוצאות יתירות (סעיף 7 לחוק החינוך ותקנות חינוך ממלכתי (תכנית השלמה ותכנית נוספת), תשי"ד-1953 (להלן – "התקנות"). בין התנאים הנדרשים על פי התקנות נכללת הדרישה בדבר מספר מינימום של הורים המציעים את התכנית, והיות התכנית המוצעת בעלת ערך השכלתי או חינוכי בסיסי (תקנות 2 עד 4 לתקנות).

במוסדות החינוך המוכרים שאינם רשמיים מונהגת "תכנית יסוד" המהווה תכנית חובה הנקבעת על ידי משרד החינוך. מעבר לתכנית החובה, שאר מרכיבי תכנית הלמודים הם פרי יוזמתו של בית הספר, על פי ייחודו (סעיף 11 לחוק החינוך ותקנה 3 לתקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים) תשי"ד-1953).

עולה מניתוח זה כי בחינוך הרשמי – קרי: בחינוך הממלכתי, וממלכתי-דתי, וכן בחינוך המוכר שאינו רשמי, תכנית הלמודים בנויה משני מרכיבים עיקריים: מרכיב חובה בתכנית, המחייב את מוסד החינוך להפעילו בבית הספר. על מרכיב חובה זה נמנות תכניות היסוד ותכניות ההשלמה בבתי הספר הממלכתיים והממלכתיים-דתיים הנקבעות בידי משרד החינוך וביוזמתו.

המדינה חייבת במימון חינוך החובה על כל שלוחותיו. החובה לספק שירותי חינוך היא חובה המוטלת על המדינה, וחובת קיום מוסדות חינוך

רשמיים למתן חינוך חובה חנם מוטלת על המדינה ועל רשות החינוך המקומית במשותף (חוק לימוד חובה, תש"ט-1949). במסגרת לימוד החובה, ישנו חופש בחירה של התלמיד להשתתף או להימנע מהשתתף בתכניות בחירה, ומימון של אלה אינו חל על המדינה ואינו מוטל אלא על התלמיד הבוחר מרצונו להשתתף בהן (בג"צ 4363/00 ועד פוריה עילית נ' שר החינוך פד"י נו(4) 203, 225).